000001

密级
缓急
南京航空航天大学文件

校教字〔2017〕9号

南京航空航天大学关于印发
《“大学英语”课程教学实施方案（2016版）》的通知

各学院及相关单位：

现将《“大学英语”课程教学实施方案（2016版）》印发给你们，自2016级本科生起执行。

附件：“大学英语”课程教学实施方案（2016版）
（此页无正文）
南京航空航天大学

2017年2月22日

附件：
 “大学英语”课程教学实施方案（2016版）

    “大学英语”课程是本科非英语专业一门重要的公共基础课程。为规范“大学英语”课程的教学及其管理，推进新型教学模式， 激发学生英语学习兴趣，提升学生语言应用技能，学校研究制定了本实施方案。

一、课程设置

“大学英语”课程是一个涵盖语言基础、语言技能、文学文化、专业英语、测试实践等五类课程的系统化课程群，分基础和提高两个阶段。两阶段设置课程如下表所示：

表一：基础阶段课程设置

	课程编号
	课程名称
	学分
	类别

	12301450
	大学英语Ⅱ
	3
	语言基础类

	12301460
	大学英语Ⅲ
	3

	12302700
	大学英语Ⅳ
	3

	1230147M
	大学英语(MZ)Ⅰ
	2

	1230148M
	大学英语(MZ)Ⅱ
	3

	1230271M
	大学英语(MZ)Ⅲ
	3

	1230272M
	大学英语(MZ)Ⅳ
	2

注：表一中大学英语(MZ)Ⅰ-Ⅳ专供民族生班学生修读。

表二：提高阶段课程设置

	课程编号
	课程名称
	学分
	类别

	12302440
	高级阅读
	2
	语言技能类

	12301490
	高级视听说
	1.5

	12302410
	基础口译
	2

	12302420
	实用英语写作
	2

	12302070
	英美概况
	2
	文学文化类

	12302610
	英国文学概况
	1

	12302620
	美国文学概况
	1

	12302690
	中国文化（英语）
	2

	12302670
	中外文化与翻译
	2

	12302150
	跨文化交际
	2

	12102400
	中国文化选读
	2

	12302750
	学术英语
	2
	专业英语类

	12302390
	科技英语阅读
	2

	12301500
	科技英语翻译
	2

	12302510
	商务英语
	2

	12302400
	英美报刊选读
	2

	12302630
	求职英语
	1

	12302760
	中外教育交流英语
	1

	12302770
	四级英语强化训练
	1
	测试实践类

	12302780
	六级英语强化训练
	1

	12302730
	国际化英语（雅思听说）
	1.5

	12302740
	国际化英语（雅思读写）
	1.5

	12302790
	国际化英语（雅思综合1）
	2

	12302800
	国际化英语（雅思综合2）
	2

	12302810
	英语演讲与辩论
	1.5

	12302820
	高级英语
	2

	12302830
	国际交流英语（1）
	1

	12302840
	国际交流英语（2）
	2

	12302850
	国际交流英语（3）
	2

二、课程修读学分要求及认定替代

（一）按照学校本科专业人才培养方案规定，学生必须修满10个学分的“大学英语”课程方能达到毕业要求。

（二）学生在校期间参加托福、雅思等考试并取得优良成绩，可通过个人申请认定替代指定课程的学分。认定标准和学分如下表示：

表三：考试认定标准与学分

	考试名称
	认定标准
	学分
	可申请替代的课程
	认定成绩

	CET-6
	成绩≥480
	2
	高级英语
	90

	托福
	成绩≥80
	2
	国际交流英语（2）
	90

	雅思
	6.5＞成绩≥6.0
	1
	国际交流英语（1）
	90

	雅思
	成绩≥6.5
	2
	国际交流英语（3）
	90

三、课程修读时间安排

（一）“大学英语”课程修读时间一般为2年，集中安排在一、二年级。

（二）在基础阶段，学校根据新生英语入学分级测试成绩将学生分入不同英语起点班，学生按照分级情况修读相应课程。在提高阶段，学生可以自主选修感兴趣的英语课程。

（三）不同英语起点班每学期 “大学英语”课程修读学分数建议按下表所示进行合理分配。

表四：不同英语起点班每学期建议修读学分数

	     时间
    学分
学生
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期

	一级起点班
	2
	3
	3
	2

	二级起点班
	3
	3
	3
	1

	三级起点班
	3
	3
	2
	2

	四级起点班
	3
	3
	2
	2

四、课程教学模式

（一）“大学英语”课程教学以现代信息技术为支撑，实行线上线下混合式教学，促使学生向主动式自主学习方向发展。
（二）“大学英语”民族生班特设课程和其它英语选修课程应逐步向线上线下混合式教学方向推进，为学生自主学习能力提升创造条件。

五、课程考核

（一）“大学英语”课程的考核采取过程性考核和终结性考核相结合的方法。过程性考核和终结性考核在学生总评成绩中所占的比重应在教学大纲中明确并在开课初向学生公布。鼓励任课教师逐步提升过程性考核所占比重。

（二）过程性考核主要考查学生课堂交流活动、小组研讨、自主学习等情况。终结性考核主要采取考试的方式进行，各门课程可根据具体情况采用笔试或口试的形式，按照学业成就测试的原则命题，确保较大比率（一般不低于60%）的测试内容与课程教学内容紧密相关。

（三）“大学英语”课程的补考，按学校规定执行。课程重修有单独组班重修和跟班重修两种方式。其中大学英语Ⅱ、大学英语Ⅲ和大学英语Ⅳ只提供单独组班重修方式，其它课程可根据实际情况提供单独组班重修或跟班重修。

六、其他

（一）本方案自2016级本科生起执行。

（二）本方案未尽之处，由外国语学院会商教务处后予以解释。
南京航空航天大学党政办公室              2017年2月22日印发
—2—
—1—